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Úvod

Bezprostředně po skončení druhé světové války vyvstala v Československu nejen

nutnost hospodářské obnovy, ale i potřeba vypořádání se s minulostí, a to především

potrestáním nacistických zločinců, zrádců a kolaborantů, kteří se svými činy provinili na

českém a slovenském národě. Osudem válečných zločinců se zabýval již v průběhu druhé

světové války český domácí i zahraniční odboj, jehož oficiální představy o řešení této

problematiky byly vyjádřeny v Košickém vládním programu, vyhlášeném 5. dubna 1945.

Faktická realizace plánů obsažených v tomto dokumentu byla uskutečňována převážně dekrety

prezidenta republiky, což navozuje mylnou představu, že byly výlučným aktem prezidenta dr.

Edvarda Beneše.1

V důsledku mimořádnosti poválečné situace, kterou vyvolaly zločiny nacistického

aparátu, jenž byl podporován početnou skupinou i československého obyvatelstva, byl zvolen

i mimořádný způsob potrestání těchto provinilců. Na základě dekretu prezidenta republiky č.

16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných

lidových soudech, bylo postupně zřízeno v českých zemích

24 mimořádných lidových soudů.

Mimořádné lidové soudy měly stanný charakter obvyklý ve většině zemí, které se

vypořádávaly s nacistickými zločiny. Právní úprava velkého retribučního dekretu navazovala

na mezispojenecké dohody.2

Retribuční zákonodárství a jeho soudní realizace byly provázeny řadou právních

a filosofických problémů, které jsou dodnes předmětem řady diskuzí a kritik. Mezi ně se řadila

například zpětná účinnost retribučních norem, kriminalizace samotného členství

a funkce ve vyjmenovaných nacistických organizacích nebo odlišení morální odpovědnosti od

viny v právním smyslu.3

1 PAVLÍČEK, Václav. O dekretech prezidenta republiky v kontinuitě státu a práva. In SOUKUP, Ladislav (ed).

Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945–1990. Praha: Karolinum, 2002, s. 99.
2 Velký retribuční dekret vycházel jednak z moskevské spojenecké deklarace z 30. října 1943 o navrácení

válečných zločinců do zemí, kde spáchali své zločiny, a dále ze spojenecké Dohody o stíhání a potrestání hlavních

válečných zločinců evropské Osy z 8. srpna 1945.
3 KOZÁK, Jiří. Činnost Mimořádného lidového soudu v Liberci 1945–1948. In MALÝ, Karel a Ladislav

SOUKUP (ed). Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989. Praha : Karolinum, 2004, s. 579.
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Téma retribučního soudnictví by dle názoru autorky nebylo úplné, pokud by práce

neobsahovala alespoň krátké pojednání o snad nejvýraznější osobnosti nejen české retribuce, a

to o osobě JUDr. Bohuslava Ečera. Tato osobnost celý svůj život zasvětila boji za vyšší dobro

zejména v rámci boji s nacismem, nehledíc na své osobní pohodlí či vlastní osud. Mezi hlavní

zásluhy této osobnosti patří postavení K. H. Franka před Mimořádný lidový soud v Praze, kdy

v rámci mezinárodního práva odůvodnil příslušnost tuzemského soudu. Nutno také vyzvednout

účast JUDr. Ečera v Komisi Spojených národů pro vyšetřování válečných zločinů (United

Nations Commission for Investigation of War Crimes), kde houževnatě prosazoval definici

útočné války jako válečného zločinu a rovněž formuloval jako zvláštní kategorii také zločiny

proti humanitě (násilné deportace, vraždy v zázemí, zotročování civilního obyvatelstva,

vyvražďování z rasových, náboženských nebo národních důvodů atd.).

Součástí práce je také exkurz do rozhodovací praxe a fungování mimořádných

lidových soudů, které byly zřízeny na základě retribučního dekretu prezidenta republiky

č. 16/1945 Sb., v sídle krajských soudů.

Na tuto část navazuje popis několika konkrétních trestních případů, které v daném

období projednával Mimořádný lidový soud v Praze. Na tento soud se upírala snad největší

pozornosti veřejnosti, neboť soudil zrádce a kolaboranty, kteří během války zastávali důležité

politické či společenské funkce. Práce popisuje nejen trestní řízení s K. H. Frankem, ale také

s velkým kolaborantem Augustinem Přeučilem, či s bývalým náměstkem pražského primátora

a univerzitním profesorem historie, Josefem Pfitznerem.

Složité období působnosti mimořádných lidových soudů je dodnes objektem

historického zkoumání4 a hodnotících soudů. Toto téma disertační práce si autorka zvolila také

proto, že uspořádání vztahů na základě dekretů prezidenta republiky je dodnes předmětem nejen

mnoha politických, právních a historických diskuzí, ale i řady soudních sporů a také nálezů

Ústavního soudu ČR.5 I když se většinou jejich ustanovení vyčerpala provedením určitých

4 V současnosti se tematice činnosti mimořádných lidových soudů věnuje například: BORÁK, Mečislav.

Spravedlnost podle dekretu. Šenov : Tilia, 1998; JIŘÍK, Václav. Nedaleko od Norimberku. Z dějin Mimořádného

lidového soudu v Chebu. Cheb : Svět křídel, 2000; JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata či spravedlnost? Mimořádné

lidové soudy 1945-1948 na Královéhradecku. Praha : Prostor, 2008.
5 Ústavní soud v odůvodnění svého nálezu z 8. března 1995 čj. Pl ÚS 14/94, „Legalita a legitimita dekretů

prezidenta republiky - dekret č.108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a FNO“, publikovaný na

internetových stránkách http://nalus.usoud.cz, který se týká konfiskačního dekretu č. 108/1945 Sb. konstatuje, že

exilové zákonodárství, jakož i bezprostředně poválečné zákonodárství osvobozeného Československa představuje

ve své podstatě dnes již uzavřený okruh problémů a otázek úzce souvisejících s válečnými událostmi a

hospodářskou obnovou země. Normativní akty z této doby tak splnily svůj účel v bezprostředně poválečné době a

z hlediska současnosti jsou již vesměs bez aktuálního významu. Právní vztahy založené těmito akty jsou nejen
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záměrů, dosud platné dekrety se staly po zániku československé federace formálně součástí

právního řádu ČR.

důsledkem válečných událostí, ale jsou současně výsledkem legálně projevené československé (české)

zákonodárné moci, sledující odstranění škod vzniklých v důsledku mimořádných poměrů z doby nesvobody, a

proto jim přísluší ochrana vyplývající z předpisů československého (českého) právního řádu. Blíže k tomu:

PAVLÍČEK, Václav. O dekretech prezidenta republiky v kontinuitě státu a práva. In SOUKUP, Ladislav (ed).

Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945–1990. Praha: Karolinum, 2002, s. 98.
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1. Činnost mimořádných lidových soudů

Mimořádné lidové soudy byly zřízeny v českých zemích v sídle každého krajského

soudu dekretem č. 16/1945 Sb., o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a

o mimořádných lidových soudech z 19. června 1945, který se nazýval také velký retribuční

dekret. Pojem retribuce se v té době obecně užíval jako výraz pro potrestání válečných zločinů

a domácí kolaborace. V latině toto slovo znamená nápravu, odčinění, ale také odměnu nebo

náhradu.

Retribuční soudnictví ale bylo zřízeno již londýnským dekretem se stejným názvem

ze dne 1. února 1945. Tvorba této normy byla reakcí na narůstající nacistický teror během války.

„Je to soud dějin: odplata, která jistě přijde, bude strašná, vzkazoval 1. října 1941 rádiem z

Londýna domů prezident Beneš, když začaly první popravy heydrichiády. Po tragédii Lidic

učinil 13. června 1942 slavnostní slib: Za všecko to budou zodpovídat a pykat!“6

„A naopak, postiženi neměli být zejména příslušníci pracujících vrstev, kteří nevolně sloužili

okupačnímu a válečnému stroji, aby uchovali životy a živobytí.“7 Osnovu tohoto dekretu

vypracoval a předložil prezidentu Benešovi tehdejší ministr spravedlnosti Jaroslav Stránský již

v červnu roku 1943. Tento dekret se ale neuplatnil a po obsahových změnách byl nahrazen

právě dekretem z 19. června 1945. Nejvýraznější změnou oproti londýnskému dekretu bylo

přidání nové skutkové podstaty, a to udavačství. Již v Londýně se o přidání této skutkové


[…]


89 EČER, Bohuslav. Jak jsem je stíhal. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1946, s. 15–16.
90 JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata či spravedlnost? Mimořádné lidové soudy 1945-1948 na Královéhradecku.

Praha : Prostor, 2008, s. 29-30.
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ČINNOST MIMOŘÁDNÝCH LIDOVÝCH SOUDŮ V OBDOBÍ

LET 1945-1948

Abstrakt

Cílem mé disertační práce byl rozbor dekretální normotvorby ve vztahu k činnosti

mimořádných lidových soudů v jednotlivých regionech, jako prostředku potrestání válečných

zločinců, zrádců a kolaborantů.

Retribuční soudnictví bylo reakcí na válečné události. Právní předpisy k oběma tématům

nebyly vytvářeny živelně v reakci na konec válečného konfliktu, ale byly dlouhodobě

připravovány již na úrovni exilové vlády a mezinárodních organizací ještě za doby války.

Cílem autorky bylo mimo obecného výčtu a popisu základního dekretálního

zákonodárství, čtenáři přiblížit uvádění těchto předpisů do praxe v rámci neuspořádané doby

poválečného Československa. Za tímto účelem byly využity prováděcí předpisy, a to nejen na

úrovni vyhlášek, ale byly vytěženy i směrnice, pokyny či výkladová stanoviska, která

podrobněji rozváděla poměrně strohá ustanovení dekretu, ale i reagovala na aktuální výkladové

problémy dané doby. Dále byly za účelem naplnění tohoto cíle zpracovány konkrétní trestní

případy projednávané ze strany MLS, aby tak autorka ilustrovala praktickou realizaci předpisů

o retribučním soudnictví v českých zemích.

K naplnění cílů autorky byly dále využity archivní prameny, zejména Státního

oblastního archivu Praha, Fond MLS Praha, kde jsou uloženy spisy konkrétních případů

projednávané před MLS. Dané archivní prameny jsou cenné v tom smyslu, že obsahují mimo

odkazů na právní předpisy také konkrétní způsoby, jak se tyto předpisy prakticky realizovaly,

včetně zachycení osobního postoje dotčených osob k věci. Zejména z archivních pramenů pak

je možno načerpat konkrétní a podrobné postupy obhajoby v rámci řízení před MLS, popř. ve

správním řízení. Mimořádně zajímavým zdrojem poznání jsou výpovědi nemalé řady svědků

vypovídajících v rámci řízení před MLS, které nám přibližují danou dobu a nepochybně utvrzují

v potřebnosti MLS, když popisují činy a jednání osob souzených ze strany MLS.

Jako nepostradatelný doplněk zejména retribučního soudnictví, autorka do své práce

vložila pojednání asi o nejvýznamnější osobnosti retribuce, a to nejen v rámci Československa,

o JUDr. Bohuslavu Ečerovi. Důležitost tohoto pojednání spatřuje autorka zejména v popisu
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utváření mezinárodního základu retribučního soudnictví, na kterém se JUDr. Ečer podílel,

mimo jiné, jako člen Komise Spojených národů. Nezastupitelnou roli sehrál také při formulaci

skutkových podstat válečných zločinů, jako bylo vedené útočné války či členství ve

zločineckých organizacích.

Autorka uzavírá, že ačkoliv retribuční soudnictví je téma, které bylo aktuální před více

jak sedmdesáti lety, tak stále, i v současné době, vzbuzuje právní, politické i společenské

debaty.
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ACTIVITIES Extraordinary People's Courts in the period 1945-

1948

Abstract

The purpose of my PhD. Viva thesis was analysis of standards created on the basis of

the Decrees in relation to to the activities of Extraordinary People’s Courts in individual

regions, as a means to punish war crimes, traitors and collaborators.

Retributive justice was a response to the events of the war. The legal regulations

concerning both topics were not created spontaneously in response to the end of the wartime

conflict, but were prepared over an extended period by the government in exile and international

organisations during the war.

As well as a general list and description of the basic Decree legislation, the author’s goal

was also to describe to readers implementation of these regulations during the chaotic post-war

period in Czechoslovakia. Implementary regulations were used for this purpose, not only on the

level of decrees, but also in the form of guidelines, instructions or interpretive standpoints,

which expounded the fairly terse provisions of the Decree and also responded to the current

problems concerning interpretation at the time. Specific criminal cases heard by the

Extraordinary People’s Courts were also processed for the purpose of fulfilling this goal, so that

the author was able to illustrate practical execution of regulations on retributive justice in the

Czech lands.

Archive sources, particularly the State District Archive in Prague, Extraordinary

People’s Courts Fund in Prague, which contains files of specific cases heard before the

Extraordinary People’s Court, were also used to achieve the author’s goals. The specific archive

sources are valuable in the sense that they contain references to legal regulations and also the

specific methods how these regulations were practically realised, including records of the

affected people’s attitude to the matter. The archive sources in particular can provide an insight

into the specific and detailed procedures by the defence within the terms of proceedings before

Extraordinary People’s Courts, or during administrative proceedings. The testimonies of a

considerable number of witnesses testifying during proceedings before Extraordinary People’s

Courts, which describe the specific period and certainly confirm the need for Extraordinary
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People’s Courts when they describe the actions of people tried by them, are an especially

interesting source of knowledge.

The author included a treatise by probably the most important figure of retributive

justice, not only in the Czech Republic, JUDr. Bohuslav Ečer, in his work as an essential

supplement to retributive justice in particular. The author believes this treatise is important,

mainly due to its description of creation of the international foundation for retributive justice,

in which JUDr. Ečer was involved as a member of the United Nations Commission. He also

played an irreplaceable role during formulation of the facts of the case of war crimes, such as

directing an offensive operation or membership in criminal organisations.

The author concludes that even though retributive justice is topics that was current over

seventy years ago, it continue to be the impulse for legal, political and social debates.
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