Vyjádření vedoucího práce Mgr Petry Fenikové s tématem Činnost mimořádných

lidových soudů v období let 1945 – 1948

Předkládaná práce byla několikrát autorkou odkládána a autorka požádala

o prodloužení lhůty k jejímu dokončení z důvodu péče o děti.. Původně vycházela

z výborné diplomové práce na toto téma, avšak vzhledem k dlouhému času od

původní práce s archivními materiály a literaturou se autorce ne zcela podařilo

tento nedostatek odstranit. V práci je ale celá řada původních poznatků a na

solidní úrovni je i analýza právních předpisů. Vzhledem k blížícímu se konci lhůty

autorka odevzdala práci, i když si byla, i po konzultaci s vedoucím práce, vědoma

některých jejích nedostatků.

V Praze dne 31. 8. 2020 Prof. JUDr. Jan Kuklík